
                
 

MOTIE 

Indiener Menno Janssen 

Raadsvergadering 14 mei 2019 

Agendapunt Rekenkamerrapport De Kwaliteit van Raadsvoorstellen 

Onderwerp Indicatoren, Risico’s en SDG in Raadsvoorstellen 

Besluit gemeenteraad  

 
De gemeenteraad van Maastricht, in vergadering bijeen op 14 mei 2019, 
Behandelende het raadsvoorstel 53-2019 Rekenkamerrapport De Kwaliteit van Raadsvoorstellen, 
 
Constaterende dat: 

 De gemeente Maastricht de Duurzame ontwikkelingsdoelstellingen (Sustainable Development Goals) van de 
Verenigde Naties onderschrijft en officieel een ‘4GlobalGoals-gemeente’ is;  

 De burgemeester namens de gemeente Sustainable Development Goals Ambassadeur is; 

 De gemeente een verbinding wil maken tussen deze doelstellingen en de gemeentelijke 
taken/verantwoordelijkheden en intern deze doelstellingen wil gaan verwerken in publicaties en 
beleidsstukken; 

 De rekenkamer in februari haar onderzoek naar de kwaliteit van raadsvoorstellen middels een rapport aan 
de raad presenteerde; 

 De rekenkamer tijdens dit onderzoek 7 raadsvoorstellen heeft onderzocht; 

 De hoofdconclusie volgens de rekenkamer is dat de kwaliteit van raadsvoorstellen matig tot onvoldoende is 
en het rapport met 5 aanbevelingen afsluit; 

 Een van die aanbevelingen luidt: ‘neem systematisch indicatoren op in de raadsvoorstellen, zodat het beleid 
kan worden gevolgd’ (aanbeveling 2); 

 De Maastrichtse gemeenteraad in 2016 de motie ‘Aanpassing format raadsvoorstel met beleidsindicator’ 
aannam 1  en de gemeenteraad door middel van deze motie opriep om aan het format raadsvoorstel 
structureel een paragraaf ‘relevante beleidsindicatoren’ toe te voegen; 

 De rekenkamer verder concludeert dat het format raadsvoorstel aan kwaliteit zou winnen door het 
toevoegen van een rubriek over risico’s en indicatoren; 2 

 Het college in reactie op aanbeveling 2 laat weten dat ze, in raadsvoorstellen, enkel indicatoren invult als dat 
huns inziens ‘leidt tot meerwaarde voor de raad’; 

 Het college daarbij aangeeft dat bij veel raadsvoorstellen indicatoren ‘namelijk niets toevoegen’ – en daarbij 
voorbeelden noemt zoals raadsvoorstellen over belastingmaatregelen of bestemmingsplannen; 

 Het college de raad, middels een RIB op 7 mei j.l., informeerde dat de interne organisatie een opleiding voor 
het opstellen van beslisdocumenten voorbereidt en hierbij aanbevelingen uit het rekenkamerrapport te 
betrekken. 

 
Overwegende dat: 

 De rekenkamer de raad adviseert om periodiek aandacht te besteden aan de kwaliteit van de 
raadsvoorstellen en het college te informeren over de bevindingen, zodat de wensen van de raad duidelijk 
kenbaar zijn (aanbeveling 5); 

 Een wens van de raad is om – in lijn met de aanbeveling van de rekenkamer – in raadsvoorstellen 
systematisch over indicatoren en risico’s te lezen. En wanneer dit volgens het college niet aan de orde is, 
graag de motivering hierachter wil weten; 

 De gemeente Maastricht tevens stappen in integraliteit van beleid wil maken; 

                                                           
1 Zie motie SPM. 15 november 2016. ‘Aanpassing format raadsvoorstel met beleidsindicator’. 

2 Zie pagina 18 rapport Rekenkamer. 



 

 De raad in zijn beraadslagingen verder meermalen heeft aangegeven de indicatoren leefbaarheid, 
duurzaamheid, handhaafbaarheid en gevolgen (in de zin van lasten of opbrengsten) voor burgers, van belang 
te vinden om over een raadsvoorstel een oordeel te kunnen vormen; 

 Het daarom belangrijk is dat raadsvoorstellen inzicht geven op de gevolgen die de voorstellen hebben op 
deze genoemde terreinen; 

 De raad daarbij zelf verantwoordelijk is voor het format waarin raadsvoorstellen worden uitgewerkt en 
daarbinnen, desgewenst, aanpassingen kan aanbrengen; 

 De raad een nieuw format kan ontwikkelen waarbinnen samenhang tussen verschillende beleidsterreinen en 
de verbinding met de Sustainable Development Goals centraal staat. 

 
BESLUIT: 
Verzoekt het college: 

 In de raadsvoorstellen de paragraaf indicatoren altijd in te vullen en hierbij speciale aandacht te hebben 
voor de in de constateringen en overwegingen genoemde indicatoren en deze indicatoren SMART te 
formuleren; 

 Voor de uitwerking van de indicatoren, waar mogelijk, aan te haken bij de Sustainable Development Goals; 

 Wanneer een indicator, volgens het college, niet van toepassing is, in deze paragraaf de motivering voor de 
keuze met de raad te delen; 

 In de raadsvoorstellen tevens de paragraaf risico’s altijd in te vullen; 

 Wanneer een risico, volgens het college, niet aan de orde is de motivering voor de keuze met de raad te 
delen. 

 
En gaat over tot de orde van de dag. 
 
Menno Janssen  Bennie van Est  Ariane Schut  Jos Gorren 
GroenLinks  50PLUS   SP   SAB 
 
 
 
Johan Pas  Niels Peeters 
D66   CDA 


